
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-813 del  02/12/2013

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi.  Gestione  di  beni  mobili 
patrimoniali  soggetti  a  dichiarazione  di  “Fuori  uso". 
Dismissione e cancellazione dall’inventario di Arpa.

Proposta n.  PDTD-2013-814 del  25/11/2013

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 02 (due)   dicembre    2013  presso la  sede di  Via Malvasia,  6A in Bologna,  il 

Direttore del/della Servizio Sistemi Informativi,  Dott.  Santovito Piero, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio Sistemi Informativi. Gestione di beni mobili patrimoniali soggetti a 

dichiarazione di “Fuori uso". Dismissione e cancellazione dall’inventario di 

Arpa.

 VISTO:

-  la  L.R.  19/04/1995  n.  44  “Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  ed  istituzione 

dell’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  (ARPA)  dell’Emilia  Romagna” 

attuativa  delle  disposizioni  dell’art.  7  del  D.Lgs.  30/12/1992  n.  502  e  successive 

modificazioni e della Legge 21/10/1994 n. 61 nonché della L.R. 12/05/1994 n. 19;

- l’art. 13 della predetta legge;

-il  “Regolamento  per  la  gestione  dei  beni  mobili  patrimoniali  e  la  tenuta  del  relativo 

inventario”, approvato dal Direttore Generale con  deliberazione n. 946 del  22/11/1999, che 

agli  artt.  15,16  e  19  detta  le  disposizioni  in  materia  di  “Dichiarazione  di  fuori  uso” 

“Dismissioni” e “Donazioni” relativamente ai beni di Arpa;

- la Procedura del Sistema di Gestione per la Qualità “P6010105/ER” del 22/06/09, per la 

“Gestione dei beni mobili pluriennali e delle immobilizzazioni immateriali”,   contenente la 

disciplina  delle  attività  successive  all’acquisizione  di  beni  mobili  pluriennali  e  delle 

immobilizzazioni immateriali e connesse alla loro gestione ed evidenza all’interno del sistema 

informativo contabile dell’Agenzia, ed in particolare il paragrafo 5.8 della stessa relativo alle 

dismissioni e fuori uso;

PREMESSO CHE:

- da una ricognizione effettuata nel mese di ottobre 2013 sui beni mobili di natura informatica 

giacenti nel magazzino della Direzione Generale di Via Po, in occasione di un sopralluogo 

motivato dall’esigenza di riordinare i locali e reperire spazio, è emerso come alcuni beni di 

proprietà  Arpa  abbiano  perso  negli  anni  parte  rilevante  delle  loro  funzionalità   nonché 

requisiti specifici di sicurezza, ragione per cui sono stati dismessi e posizionati in appositi 

locali ubicati presso la sede stessa ai fini dell’opportuno smaltimento;

-  tali  beni sono stati  dichiarati  “fuori  uso” dal Responsabile  di Servizio e quindi non più 

idonei all’utilizzo secondo le necessarie attività e le procedure di Arpa;

CONSIDERATO:

-  che  pertanto  sulla  base  delle  rilevazioni  effettuate  è  stata  constatata  dal  personale 

competente l'inidoneità all'utilizzo per obsolescenza e inadeguatezza alle esigenze operative di 

Arpa,  dei beni (attrezzature informatiche) da dismettere riportati nell’elenco allegato sub A) 

alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;



    -  che,  a  seguito  della  suddetta  effettuata  ricognizione,  si  rende  necessario  apportare  le 

correlate e conseguenti modifiche  all’inventario fisico dei beni Arpa;

SU PROPOSTA: 

- del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi  Dott. Piero Santovito, il quale ha espresso 

il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarita'  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

 DATO ATTO:

-   che Responsabile del procedimento, ai sensi del dell'art. 274 del D.P.R. 5 Ottobre 2010, N. 

207,   è il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Contabilità direzionale, 

Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

  DETERMINA

1. di  dichiarare,  per  le  motivazioni  espresse  e  sulla  base  dell'attività  di  ricognizione 

effettuata, "Fuori Uso" gli strumenti già in dotazione alla Direzione Generale di Arpa 

di cui all’allegato elenco sub A) al presente atto.

2.   di  trasmettere  il  presente  elenco  all'Area  Bilancio  e  Controllo  Economico  per  le 

opportune   modifiche da apportare all'inventario dei beni mobili di Arpa.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SISTEMI INFORMATIVI 

(F.to Dr. Piero Santovito)

   



N. Proposta:   PDTD-2013-814   del    25/11/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi. Gestione di beni mobili patrimoniali 
soggetti a dichiarazione di “Fuori uso". Dismissione e cancellazione 
dall’inventario di Arpa.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  26/11/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico



INVENTARIO MATERIALE DA ROTTAMARE PRESENTE IN MAGAZZINO OTTOBRE 2013

TIPOLOGIA MARCA MODELLO N.SERIE N.INV.  VALORE INIZIALE 

1 MONITOR FUJITSU 17 pollici YEGK030193 2936/3  480,19 

2 MONITOR KEYMAT 17 pollici 2535/1  147,65 

3 MONITOR KEYMAT 17 pollici 2533/1  147,65 

4 MONITOR NEC MULTISYNC FE700 2107/1  -   

6 MONITOR KEYMAT 17 pollici 2531/1  147,65 

8 PC FUJITSU YBNA060204 2936/10  480,19 

9 CASE MIDDLE 2719  78,00 

10 PC CDC 2768  853,88 

11 PC CDC 2766  853,88 

12 PC CDC 2772  853,88 

14 STAMPANTE XEROX PHASER 2135 2242  13.696,44 

15 PC TANK 2108  1.425,42 

16 SCANNER HP CN03BVH0W6 25506  333,60 

19 PC CHL 2764  799,72 

20 PC APPLE 2590  3.116,12 

21 PC APPLE 2591  3.116,12 

22 MONITOR APPLE LACIE 22 pollici 2267  1.170,00 

25 PC MEGABYTE 2545  953,74 



26 STORAGE HP WORKS ULTRIUM 960 23257  3.978,00 

27 PC MEGABYTE 2542  953,74 

28 PC MEGABYTE 2543  953,74 

29 PC MEGABYTE 2544  953,74 

30 MONITOR COMPAQ 316  -   



AMMORTAMENTO VALORE RESIDUO

 480,19  -   00243 2004 - HARDWARE (AMM.TO)

 147,65  -   00107 2002-HARDWARE (CONTR. C/CAP)

 147,65  -   00107 2002-HARDWARE (CONTR. C/CAP)

 -    -   00321 2008 - HARDWARE (AMM.TO)

 147,65  -   00107 2002-HARDWARE (CONTR. C/CAP)

 480,19  -   00243 2004 - HARDWARE (AMM.TO)

 78,00  -   00160 2003 - HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP)

 853,88  -   00160 2003 - HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP)

 853,88  -   00160 2003 - HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP)

 853,88  -   00160 2003 - HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP)

 13.696,44  -   00004 2001-HARDWARE  (contr. c/capitale)

 1.425,42  -   00013 2000 E PRECEDENTI-HARDWARE

233,52 100,08 00356 2010 - HARDWARE (AMM.TO)

 799,72  -   00160 2003 - HARDWARE (CONTRIBUTI C/CAP)

 3.116,12  -   00107 2002-HARDWARE (CONTR. C/CAP)

 3.116,12  -   00107 2002-HARDWARE (CONTR. C/CAP)

 1.170,00  -   00116 2002-DIRITTI DI BREVETTO E UTILIZZAZIONE OP. INGEG

 953,74  -   00107 2002-HARDWARE (CONTR. C/CAP)



 3.978,00  -   00294 2006 - HARDWARE (AMM.TO)

 953,74  -   00107 2002-HARDWARE (CONTR. C/CAP)

 953,74  -   00107 2002-HARDWARE (CONTR. C/CAP)

 953,74  -   00107 2002-HARDWARE (CONTR. C/CAP)

 -    -   00321 2008 - HARDWARE (AMM.TO)
 100,08 

minusvalenza


